

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.

(San Salvador, República de El Salvador)

Balances Generales

Al 30 de junio de 2018 y 2017

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<u>Activos</u>		
Activos del giro:		
Caja y bancos	3,358.7	2,296.8
Efectos de cobro inmediato		0.6
Inversiones financieras (neto)	30,292.3	30,542.3
Cartera de préstamos (neto)	2,629.9	3,690.3
Primas por cobrar (neto)	18,252.3	21,741.3
Sociedades deudoras por seguros y fianzas	2,192.5	2,789.2
	<u>56,725.7</u>	<u>61,060.5</u>
Otros activos:		
Diversos, neto de reservas de saneamiento	5,879.6	4,980.0
	<u>5,879.6</u>	<u>4,980.0</u>
Activo fijo:		
Bienes inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación		
	4,206.1	4,413.1
	<u>4,206.1</u>	<u>4,413.1</u>
Total activos	<u><u>66,811.4</u></u>	<u><u>70,453.6</u></u>
<u>Pasivos y patrimonio</u>		
Pasivos del giro:		
Obligaciones con asegurados	\$ 1,310.4	\$ 1,437.5
Obligaciones financieras	354.8	402.0
Sociedades acreedoras de seguros y fianzas	7,639.4	10,605.1
Obligaciones con intermediarios y agentes	3,537.7	3,380.7
	<u>12,842.3</u>	<u>15,825.3</u>
Otros pasivos:		
Cuentas por pagar	3,035.5	3,394.7
Provisiones	289.6	78.7
Diversos	1,951.4	2,088.5
	<u>5,276.5</u>	<u>5,561.9</u>
Reservas técnicas:		
Reservas matemáticas	1,593.0	1,754.2
Reservas de riesgos en curso	11,841.8	12,300.3
	<u>13,434.8</u>	<u>14,054.5</u>
Reservas por siniestros:		
Reportados	3,155.7	4,064.9
No reportados	1,645.4	1,353.8
	<u>4,801.1</u>	<u>5,418.7</u>
Total pasivos	<u><u>36,354.7</u></u>	<u><u>40,860.4</u></u>
Patrimonio:		
Capital social pagado	13,000.0	13,000.0
Reservas de capital, patrimonio restringido y resultados acumulados	17,456.7	16,593.2
	<u>30,456.7</u>	<u>29,593.2</u>
Total pasivos y patrimonio	<u><u>66,811.4</u></u>	<u><u>70,453.6</u></u>

Luis Alfredo Escalante
Presidente3 Raul Antonio Guevara
Gerente Administrativo y FinancieroRicardo Perez Zarceño
Contador

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.

(San Salvador, República de El Salvador)

Estados de Resultados

Por los años terminados el 30 de junio de 2018 y 2017

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Ingresos de operación:		
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	\$ 36,854.5	\$ 38,032.6
Ingreso por decremento de reservas técnicas	12,684.4	13,006.2
Siniestros y gastos recuperados por reaseguros y reafianzamientos cedidos	6,815.7	6,026.5
Reembolso de gastos por cesiones	3,473.4	4,506.9
Ingresos financieros y de inversión	1,331.5	1,324.3
	<u>61,159.5</u>	<u>62,896.5</u>
Costos de operaciones:		
Siniestros	18,930.0	20,187.4
Primas cedidas por reaseguros y reafianzamientos	22,734.5	23,321.2
Gastos por incrementos de reservas técnicas	8,442.7	8,464.3
Gastos de adquisición y conservación	6,408.6	6,257.1
	<u>56,515.8</u>	<u>58,230.0</u>
Reservas de Saneamiento	27.8	24.2
Utilidad antes de gastos	<u>4,615.9</u>	<u>4,642.3</u>
Gastos de operación:		
Gastos financieros y de inversión	160.7	168.8
Gastos de administración	2,513.5	2,616.7
	<u>2,674.2</u>	<u>2,785.5</u>
Utilidad de operación	1,941.7	1,856.8
Otros ingresos y gastos, netos	<u>161.6</u>	<u>(78.1)</u>
Utilidad antes de impuesto	2,103.3	1,778.7
Impuesto sobre la renta	(745.6)	(537.3)
Contribucion Especial	(91.8)	(69.9)
Utilidad neta	<u><u>1,265.9</u></u>	<u><u>1,171.5</u></u>

Luis Alfredo Escalante
PresidenteRaul Antonio Guevara
Gerente Administrativo y FinancieroRicardo Perez Zarceño
Contador